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Cena 15,- Kč

Nově přemístěná lavička s „rytířem“ v černovické oboře Foto: J. Podhola
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Zprávy z radnice

Úvodník starosty města

Dnes je nejdelší den v roce, tento úvodník píšu 21. 6. 2022 a přesně 
v 11:14 začalo astronomické léto. Možná bych mohl prohlásit, že jsem si 
psaní článků do zpravodaje nechal na letní slunovrat, protože den má dnes 
16 hodin a 25 minut, a tak se toho více stihne. Ovšem pak bych ale také 
musel s pokorou přiznat, že opět dopisuji úvodník až po západu slunce. 
Protože práce je pořád víc než dost a žádný den není dost dlouhý. 

Proč takový úvod (úvodníku)? Protože při práci starosty žádný den není 
dost dlouhý. 

Končí mé třetí funkční období. V září nás čekají komunální volby a já 
bych rád v čele města pokračoval. Opět budu kandidovat za hasiče, jako 
již 3x předtím. A s jakou vizí před vás předstupuji?

Voda, bydlení, energie. 
Dlouhodobé plánování i rozumné hospodaření. 
Kvalitní život v Černovicích i v malých vesnicích, protože si ho zaslou-

žíme všude. 
Takto ve zkratce vypadá můj plán.
Voda – ta bude zásadním tématem nejbližších let, budeme dál pracovat 

na propojování vodojemů, rozšiřování akumulací i čištění vody. Pro bydle-
ní nyní potřebujeme jak parcely, tak dostupné byty, a já doufám, že se po-
daří postavit 15 bytů v bývalé MŠ. Na lihovaru jsme si to zkusili a podařilo 
se. Energie? Stát bude masivně podporovat obnovitelné zdroje jako je FVE 
a není jediný důvod, proč by naše budovy nemohlo zásobovat třeba slunce. 

Dlouhodobé plánování – možná jsem s tím otravný, ale mám pocit, že 
město musí mít dlouhodobý plán. Proto to někdy trvá déle, než něco po-
stavíme. Rozumné hospodaření? I když jsme hodně stavěli, máme dnes 
úvěr za skvělých podmínek a v tento okamžik i 30 milionů na účtech. 

Kvalitní život ve městě i na vsi – i v našich nejmenších částech máme 
dělat to nejlepší, co jde. Stejně tak v Černovicích, které jsou na poměry re-
publiky vlastně zapadlé hnízdo. Ovšem i toto místo může být velmi dob-
rým místem pro život a já se snažím, aby mohl každý občan našeho města 
být na něj právem hrdý.



3

Určitě nezvládneme za následující 4 roky postavit a nakoupit všechno, 
co bychom chtěli. Můj seznam úkolů je velmi dlouhý, ale každý úkol se 
skládá z mnoha malých krůčků. Takže nabízím vizi, že budeme dál po 
malých krůčcích postupovat a do cíle dojdeme. 

Ale nikde samozřejmě není psáno, že zrovna já budu opět starostou. 
Dost lidem jsem už šlápl na kuří oko a toto funkční období bylo opět pro 
část zastupitelů ve znamení hesla „hlavně odstavit Brožka“. Nedělám si 
iluzi, že letos nevzniknou kandidátky se stejným cílem. Ostatně, to je 
smysl voleb, aby politik obhájil svou práci. Když se najde jiný, lepší kan-
didát, je pro město určitě přínosem, aby ho vedl on (či ona). Rozhodnutí je 
na voličích a važme si toho, že tuto možnost máme. 

Příjemné čtení zpravodaje vám přeje
Jan Brožek, starosta města Černovice

Má vlast – cestami proměn

Již v předchozích letech se v rámci putovní výstavy „Má vlast cestami 
proměn,“ presentovaly, spolu s dalšími stavbami Čech i Slovenska, také 
projekty našeho kraje. V roce 2017 to byly dvě rekonstruované kapličky 
v Dobešově a ve Stříteži, které dokonce získaly cenu odborné poroty za 
citlivou rekonstrukci podle původního vzhledu.

O rok později Černovice representovala rekonstrukce nikoliv z obec-
ních, ale soukromých peněz. Šlo o dům Ing. Pavla Janečka, (č.p. 116), kde 
dnes najdeme kavárnu Café budík.

Letos se na putovních panelech představí další objekt černovického 
okolí a sice bohutínská zvonička, která byla v roce 2019, po sto letech, 
znovu rekonstruována a v srpnu téhož roku zasvěcena polskému svědci 
Maxmiliánu Kolbemu /Jedná se o mučedníka, který byl v roce 1941 za-
tčen a poslán do koncentračního tábora Auschwitz-Birkenau (Auschwitz 
I), kde zemřel, když nabídl svůj život výměnou za život otce rodiny Fran-
ciszka Gajowniczka, jednoho z deseti vězňů, kteří byli odsouzeni k smr-
ti hladem.

Dne 10. října 1982 jej Jan Pavel II. prohlásil za svatého./ 
Zvoničku posvětil řeckokatolický kněz Max Kašparů.
Děkujeme všem, kdo podpoří tuto proměnu na: www.cestamipromen.cz.

Jana Dohnalová
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Výsledky systému D2D po jednom roce fungování
Před rokem se v našem městě, ale i v jiných městech regionu objevily 

modré, žluté a hnědé popelnice. DSO Sompo a Sompo a.s. sváží už rok od-
pady podle jiného klíče a jiným způsobem, který se ukazuje jako velmi efek-
tivní a užitečný. Mám pocit, že jsme si všichni už na ten systém zvykli, a já 
bych vám rád představil všechny výsledky. Údaje nejsou za město Černovi-
ce, ale za celé Sompo, protože na úrovni obcí data k dispozici nemáme. 

Jestliže jsme před zavedením D2D dávali do černých popelnic 80% od-
padů, po zavedení D2D je to méně než 60%. 
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Plast se třídí daleko více, což není příliš velkým překvapením. Všichni 
máme myslím naše popelnice na plast plné každý měsíc. 

A tady je celkový pohled – od roku 2003 se Sompo skutečně posunulo, 
a D2D tomu dal nový, zásadní impuls! Děkuji všem, že třídíte! Má to smysl. 
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Poděkování odcházejícímu panu řediteli 
a přivítání nové paní ředitelky ZŠ a MŠ Černovice

S koncem letošního 
školního roku odchází 
také pan ředitel naší ško-
ly, Mgr. Jaroslav Huba-
ta-Vacek. Na ředitelské 
místo byl jmenován na 
podzim roku 2020 jako 
krizový manažer, který 
má stav školy zlepšit. Ne-
byl to nijak snadný úkol, 
tato instituce skutečně 
nebyla v té době ve šťast-
ném období. Pan ředitel 
to měl o to těžší, že nebyl 
v předchozích 20 letech 
ve školství, ale v soukro-
mém sektoru jako před-
seda česko- francouzské 
obchodní komory. 

Nijak mne netěšilo, 
když mi na počátku le-
tošního roku oznámil, že považuje svoji úlohu za skončenou. Škola měla 
plný pedagogický sbor, výuka nebyla zatížena COVIDem, rozsáhlá stav-
ba byla u konce. Pan Hubata-Vacek nechtěl nadále v pozici ředitele pokra-
čovat, protože cítil, že běžný chod školy už nepotřebuje manažera krizo-
vého, ale školního. 

S panem ředitelem Mgr. Hubatou-Vackem jsme měli po celou dobu jeho 
fungování velmi otevřený vztah, a tak jsme i tehdy probírali možnosti, jak 
škole další změnou neublížit. Jeho rozhodnutí se mi nepodařilo změnit, 
a tak jsme společně připravovali školu na konkurz. 

Výběrové řízení na nové vedení školy město vyhlásilo 9. 3. 2022 a při-
hlášku do něj podaly dvě uchazečky, z nichž jedna nakonec z konkurzu 
odstoupila. Řádnou ředitelkou jsem tak mohl jmenovat paní Mgr. Janu 
Smrčkovou, která ofi ciálně převezme ředitelskou funkci 16. 7. 2022. 



7

Chtěl bych na tomto místě odcházejícímu panu řediteli poděkovat za 
to, že naši školu vyvedl z nejhoršího období, které zažila. Rozhodně ji 
předává v lepším stavu, než v jakém ji do péče dostal. Jsem rád, že jeho 
styl vedení nebyl konfrontační a silový, přes všechny problémy, které to 
způsobilo i jemu samému. Myslím, že toto zklidnění škola potřebovala, 
a také mu chci poděkovat za to, že jsme mohli vždy věci probírat otevřeně 
a upřímně. I když dělal chyby (jako zcela každý) – a byl v prostředí, které 
z těch chyb neodpustilo naprosto žádnou – považuji jeho působení v roli 
záchranného manažera za zvládnuté ku prospěchu našich školáků. Přeji 
mu, aby už jeho další životní etapa nebyla etapou krizovou, a jsem velmi 
rád, že jsem měl příležitost jej poznat.

Něco končí a něco začíná. Nové paní ředitelce, Mgr. Janě Smrčkové 
přeji (v zájmu nás všech), aby škola pod jejím vedením vzkvétala. Jako 
zástupce bude v naší škole působit pan Mgr. Jaroslav Přibyl, který s paní 
Smrčkovou již v obrácených úlohách (on jako ředitel a ona zástupkyně) 
fungoval v jedné z pacovských škol. Naše škola tak bude mít zkušené ve-
dení a já pevně doufám, že se ve škole budou zase řešit už jen ztracené 
bačkory, známkování, porouchaný rozhlas, rodičovské schůzky a učebni-
ce – prostě věci, které do školy patří. 

J. Brožek

BEZPLATNÉ PRÁVNÍ A SOCIÁLNÍ 
PORADENSTVÍ

Poradíme Vám v životních situacích, kdy člověk 
potřebuje právní a sociální pomoc, ale neví, kde ji získat. 

Cílem je pomoci každému člověku, zejména na 
Černovicku a okolí, lépe se orientovat v právním systému 
České republiky a usnadnit vám nalezení pomoci, která 

odpovídá vašemu problému.

Informace podá Petr Hradecký
tel. 602 126 491, e-mail: pravniporadenstvi1@seznam.cz
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Pohled na skalku v ulici Na Sadech, kterou na obecním pozemku zvelebili 
manželé Mirka a Roman Kolářovi. Tímto svým počinem potěšili každého 
kolemjdoucího. Děkuji. V. Šenoltová, místostarostka.
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INFORMACE ZE ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MĚSTA ČERNOVICE

ve dnech 4. 5. a 1. 6. 2022

XXXX – případná anonymizace části zápisu z důvodů ochrany osob-
ních údajů (GDPR)

Do úplného znění zápisu ze zasedání zastupitelstva mohou u Městského 
úřadu Černovice nahlédnout občané města Černovice starší 18 let s tr-
valým pobytem ve městě Černovice, fyzické osoby starší 18 let vlastnící 
nemovitost na území města Černovice, a cizí státní občané starší 18 let 
s trvalým pobytem ve městě Černovice, o nichž tak stanoví mezinárodní 
smlouva, kterou je Česká republika vázána a která byla vyhlášena.

Zastupitelstvo města Černovice schvaluje:
• obsah změny územního plánu města Černovice číslo 1
• přípravu podání žádosti o dotaci na FVE na ČOV Černovice
• objednávku elektrorozvodů v ČOV od fi rmy Vodak Humpolec a.s.
• objednávku technologie vzduchování pro ČOV Černovice od fi rmy EN-

VI-PUR
• uzavření dodatku č.1 s fi rmou Alma Aqua s.r.o.
• rozpočtové opatření číslo 2
• schvaluje podání žádosti o dotaci na rekonstrukci hasičské zbrojnice ve 

Svatavě a zavazuje se uhradit zbývající náklady nad rámec dotace
• objednávku restaurování pomníku 1. světové války u Ing. Jana Kříže
• odkup vodovodního řadu od pana Kamila Pravdy (IČO: 60858273) za 

cenu 365.154,- Kč
• uzavření smlouvy o zániku předkupního práva pro město Černovice 

k pozemku p. č. 2200/6 v k.ú. Černovice u Tábora
• uzavření smlouvy o zániku práva zpětné koupě pro město Černovice 

k pozemku p. č. 2200/6 v k.ú. Černovice u Tábora
• ZÁMĚR pronájmu pozemku parc. č. 331/2 v k.ú. Černovice u Tábora
• poskytnutí fi nanční dotace na kulturní akce pro SDH Dobešov 

20.000,- Kč
• účetní závěrku města Černovice ke dni 31. 12. 2021
• závěrečný účet města Černovice za rok 2021 s výhradami a přijímá 

opatření k nápravě zjištěných nedostatků:
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 1) k nedostatku spočívajícím v nesprávnosti nebo vedení účetnictví: 
bezúplatně nabytý majetek byl dodatečně oceněn reprodukční pořizo-
vací cenou a zaúčtován na účet 032 – Kulturní předměty,

 2) k nedostatku spočívajícím v porušení povinnosti územního celku 
stanovené zvláštními právními předpisy: smlouva na veřejnou zakázku 
Rekonstrukce plynové kotelny ZŠ Černovice byla na profi lu zadavatele 
uveřejněna dne 11.10.2021,

 3) k nedostatku, který nemá závažnost nedostatků uvedených v §10 odst. 
3 písm. c) zákona o přezkoumávání hospodaření: přislíbený transfer byl 
zaúčtován na účet 403 – Transfery na pořízení dlouhodobého majetku 
a uveden v majetkové evidenci.

• účetní závěrku ZŠ a MŠ Černovice za rok 2021
• ZÁMĚR směny části pozemku 400/1, 514/1 za část pozemku 16/1 v k.ú. 

Svatava u Černovic s případným doplatkem za rozdíl výměr
• pronájem pozemku parc. st. 331/2 v k.ú. Černovice u Tábora o výměře 

227 m2 za cenu 2 Kč/m2/rok panu Kurendovi
• uzavření smlouvy o zániku předkupního práva pro město Černovice 

k pozemku p. č parc. č. 2085/12, 2085/13, 2085/14 v k.ú. Černovice u Tá-
bora

• uzavření smlouvy o zániku práva zpětné koupě pro město Černovice 
k pozemku p. č. parc. č. 2085/12, 2085/13, 2085/14 v k.ú. Černovice 
u Tábora

• rozpočtové opatření č. 3
• ZÁMĚR pronájmu části pozemku parc. č. 514/1 v k.ú. Svatava u Černo-

vic

Zastupitelstvo města Černovice souhlasí:
• s uzavřením smlouvy o zřízení věcného břemene č.:
 JH-014330081421/001-FIA
• s uzavřením smlouvy o zřízení věcného břemene č.:
 JH-014330081423/004-FIA

Zastupitelstvo města Černovice pověřuje:
• starostu jednáním o podrobnějších podmínkách získání pozemku 13/2 

v k.ú. Dobešov
• starostu zajistit nabídku na opravu staré hasičárny ve Vlkosovicích 

v rozsahu vrata, omítky, střecha, komín, podlahy
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Zastupitelstvo města Černovice rozhoduje:
• nepřispět na příměstský tábor paní Anetě Stášové

Zastupitelstvo města Černovice odsouvá:
• výběr nabídky na opravu zavěšení zvonu a na systém automatického 

zvonění na další jednání s tím, že pan Průša se pokusí sehnat jinou na-
bídku

První písemná zmínka o Černovicích podruhé

Dějepis je věčně živý a znovu a znovu se objevují dosud neznámé pí-
semnosti. Od prvního vydání mé knihy o městě uplynulo 12 let a v dal-
ších vydáních jsem postupně některé údaje opravoval. Ta nejzávažnější 
oprava se týká právě letos oslavovaného sedmisetletého výročí první pí-
semné zmínky.

Před třemi lety jsem v Černovicku 4/2019 vyslovil hypotézu, že naše 
město jsou ty pravé Černovice, které zmínila už listina Soběslava II. roku 
1178 a že jméno bylo opakováno dalšími panovníky v letech 1222 (Pře-
mysl Otakar I.) a 1251 (Václav I.). Pak na století název z listin zmizel a ob-
jevil se znovu až 1352 v listinách Karla IV. Po celou dobu šlo o věnování 
a potvrzení území 70 jiter vyšehradským kanovníkům, naposledy už 
i s názvem statek. (Pro představu: jedná se o území ve velikosti pravdě-
podobně 40 hektarů. Jitro znamenalo, co dokázal zorat jeden oráč za den.) 
Na závěr jsem zauvažoval nad tím, jak se dostala obec do majetku Rožm-
berků, jimž prokazatelně patřila roku 1364, kdy tři bratři byli patrony čer-
novické fary. Podle toho, co se písemně zachovalo a bylo nově publiková-
no, by přešel majetek někdy mezi lety 1352 a 1364 z vyšehradské kapituly 
na rožmberské pány. Předtím je jen jistá pátá písemná zpráva, že Čer-
novická plebánie je v soupisu farností, pořízeném mezi lety 1344–1350 
a šestá o černovickém faráři při konfi rmaci v Křeči 1352.

Pochopitelně jsem se otázkou dále zabýval a našel jsem důkazy o tom, 
že se nemohlo jednat o Černovice chomutovské. Tomu přisvědčuje napří-
klad záznam jména obce Schirnowitz v listině řádu německých rytířů, 
jimž tamní obec patřila, ze dne 1. 1. 1281 – ve fondu Národního archivu 
České gubernium číslo 14. 
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O dvou západočeských vesnicích podobného jména (jedny psané Čer-
ňovice) ani nikdo nikdy neuvažoval pro jejich zanedbatelný historický 
význam. Známější dvoje moravské byly na tehdy vzdáleném cizím území 
a první zmínky o nich jsou pozdějšího data.

Zcela falešně si první zmínku o Černovicích přisvojila a chlubí se s ní na 
webových stránkách obec Číčovice ve středních Čechách. Tvrdí, že Čer-
novičky, část obce Číčovice nedaleko Okoře, prý vznikly na místě původní 
vsi jménem Černomice či Černovice. Osada s kostelem a tvrzí prý údajně 
zanikla počátkem 16. století, žádné stopy se nezachovaly a na jejím místě 
vznikla v 17. století obec Černovičky/Černomičky. Severozápadně od oné 
vsi stojí kostel sv. Vavřince, obklopený hřbitovem s hrobní kaplí sv. Flori-
ána, vše z druhé poloviny 18. století. Někteří autoři uvádějí, že kostel byl 
postaven ve druhé polovině 12. století v románském slohu a kolem polovi-
ny 14. století byl goticky přestavěn a rozšířen o presbytář. Jako farní se prý 
uváděl v rejstříku papežských desátků z roku 1352 s příspěvkem 9 grošů. 
Jinde ovšem je uvedeno, že roku 1358 byla v obci tvrz v držení pražského 
měšťana Štěpána Budka z Černovic a fi liální kostel sv. Vavřince, který tepr-
ve později se měl stát farním. Po roce 1380 prý osada patřila Kolovratům, 
na konci 15. století Bezdružickým z Kolovrat a pak hned zanikla. Roku 
1532 byla v kostelní lodi pochována Kateřina, dcera Jana Bořity mladšího 
z Martinic, majitele panství Smečno, které roku 1649 odkazem získali jezu-
ité. V Popisu okresů Smíchovského a Zbraslavského (společnou prací uči-
telstva z roku 1898) se uvádí předchůdce Černoviček důsledně jako Černo-
mice s odkazy na léta 1358 (farář Tomáš), 1359 (plebán Ondřej z Hořovic), 
1379, 1392 (farář Mauricius, syn Šimona z Loun), 1548, 1552, 1615 (pustá 
ves). Také August Sedláček v Hradech používá zásadně název „Černomice 
čili Černomičky“. Farář kladenský Josef Mottl v Památkách archeologic-
kých a místopisných 4/1877 napsal, že „...nelze nic jistého o Černomicích 
povědět, leda domysl, že nynější Černovičky starý název Černomic v sobě 
zakrývají.“ Redakce tehdy k závěru článku dodala, že „ještě více změni-
ly jméno Černovice v Táborsku, kteréž v Reg. desátků slovou Czrnyeticz, 
tedy Černětice.“ Kdy a kdo dosadil za Černomice Černovice, zůstává zá-
hadou. Příčinou je možná jméno pražského měšťana Štěpána Budka jehož 
celé jméno včetně „z Černovic“ bylo uvedeno v díle Umělecké památky 
Čech, Akademia 1980 u hesla Středokluky, místní část Černovičky a jeho 
znak nalezen ve svorníku klenby kostela sv. Vavřince. Byl synem pražského 
kráječe sukna a i ten byl vlastníkem několika vsí v okolí Slaného, všude je 
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původně psán z Černomic, např. 1871 v Tomkových Dějinách města Pra-
hy. Týž významný historik Vácslav Vladivoj Tomek v tištěném roku 1892 
Dějepisu města Prahy při citaci Soběslavovy listiny uvedl u Černovic v zá-
vorce pochybnost s otazníkem: „v Rakovnicku?“. Jazykovědec František 
Bergman v Listech fi lologických 1921/1, zamýšleje se K chronologii někte-
rých staročeských zjevů nad jménem „Cernovic“, uvedl „nejisto kde“. 

Vrátíme-li se k původním zápisům, je potřeba rozlišit dva Veselé. Archi-
vář třeboňského archívu Jan Veselý (1832 Mlýny – 1899 Praha) je původ-
cem dosud uznávaného omylu, že se první jméno obce vyskytuje v listi-
ně z roku 1322, jak napsal v Dějinách hradu a panství Choustníka (1870). 
Skutečnost, že Černovice patřily či nepatřily k Choustnickému panství to-
tiž žádná listina nepotvrzuje. V roce 1322 připojil Petr I. k choustnickému 
panství Soběslav, která předtím od roku 1293 patřila k Příběnicím. 

Spisovatel Josef Veselý (1875 Jičín – 1934 Praha) v knize Prahou tisícile-
tou II. díl z roku 1926 doslova napsal: „Majetek kapituly rozmnožil Soběslav 
o 70 jiter půdy v Černovicích.“ A kapitolu Vyšehrad uzavřel: „Historie nabý-
vání, množení a hromadění kněžského a církevního majetku, jeho rozptylo-
vání a i zneužívání – toť vlastní jádro staletých dějin kapituly vyšehradské.“ 

Nejvýznamněji písemnosti archivu kapituly, mnohé dnes již nezvěst-
né, prozkoumal a popsal kanovník a probošt vyšehradské kapituly Voj-
těch Ruff er (1790 Česká Skalice – 1870 Vyšehrad) v Historii Wyssehradské 
(Renn Praha 1861). Jednoznačně otiskl: Černovice. A o námi sledovaném 
období uvedl, že se shoduje s dobou, kdy Vyšehradskou kapitulu řídil 
z vůle přátelsky mu nakloněného Karla IV. Vilém z Landštejna a stal 
se tudíž nejvyšším proboštem českým. Jmenován byl 15. května 1353 za 
účasti příbuzných z tehdy nejpřednějšího rodu Rožmberků a vládl duchov-
ním i hmotným majetkem kapituly do své smrti ve výroční den 15. května 
1361. Jeho otcem byl po císaři nejmocnější muž v Českém království, pur-
krabí pražský a hejtman moravský Vilém starší z Ladštejna (1312–1356). 
Vilém mladší měl 5 bratrů, Petr byl mnich a na děděném majetku se nepo-
dílel. Po smrti bratra Viléma (mladšího) se zbývající čtyři podělili o světské 
majetky, ale většinou je rychle prodali příbuzným Rožmberkům. Ruff er do-
slova napsal: „R.(oku) 1360 potvrdil Karel (IV.) přiznání Ojíře z Landštej-
na, v kterémž se odříká všech statků, jež míval bratr Vilém, bývalý probošt 
Vyšehradský“. Tyto statky, proboštu osobně zapsané, vyjmenoval Ruff er 
podle listiny, kterou vydal Karel IV. rok předtím, tedy 1359. A v této listině 
už Černovice nejsou jako proboštský majetek. Ruff er také napsal: „Statky 
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a zboží společně kapitola spravovala a oučty vedla. O zboží, jednomu neb 
druhému zvláště patřícím, týž sám počet vedl, ale kapitula vždy ku skládání 
oučtů ho přidržeti právo měla. Hlásil-li někdo, že se mu křivda děje, soudi-
la kapitola neb děkan.“ A že „kapitula měla právo léna rozdávati“ uve-
dl na příkladu darovací smlouvy na pozemky městečka Zahrádky u Hum-
polce (dnes zaniklé pod hladinou přehradní nádrže Švihov) z období kolem 
roku 1260. Uvedl i několikeré prodeje či směny statků v období konce 13. 
a první půle 14. století. V Historii popisoval dostupné smlouvy a z našeho 
okolí je pozoru hodno, že krom Chýnova (dával Vyšehradu daň už od na-
dání Soběslava I. z roku 1130) odváděl poplatky statek Buk u Jindřichova 
Hradce (zaznamenáno 1343 a 1410) a Arnoštovice u Hořepníka (začátkem 
15. století). Z příkladů vyplývá, že Vilém jako nejvyšší představitel kanonie 
mohl ovlivňovat převody majetku a nebylo by pro něj asi ani obtížné někte-
ré části zcizit či prodat. Navíc byl tehdy současně královým kancléřem a tu-
díž odpovídal za obsah listin, králem vydaných. Ruff er zcizování nepřímo 
naznačil, když hodnotil Jošta Rožmberského jako svého předchůdce v pro-
boštské funkci. Ten byl totiž nejdřívě vyšehradským děkanem, pak do roku 
1457 proboštem, současně i proboštem u sv. Víta a maltézským nejvyšším 
převorem. Přitom „Rossenberští ale kapitule ani proboštovi Prachatic ne-
vrátili.“ Nelze opomenout ani skutečnost, že současně s Vilémem byl řa-
dovým vyšehradským kanovníkem jeho další bratr Jan z Landštejna, který 
se později stal mělnickým proboštem a bylo o něm známo, že byl požitkář 
a dlužník. Z dědictví po otci prodal Rožmberkům polovinu Třeboně roku 
1366, když druhou polovinu jim současně prodal další bratr Litolt z Land-
štejna. Bratr Ojíř brzy (roku 1365) zemřel. Poslední bratr Vítek z Landštej-
na (1349–1380) Rožmberkům už roku 1359 přenechal Nové Hrady a čás-
ti městeček Stropnice, Borovany a Trhové Sviny. Landštejnským z větších 
panství zůstal jen rodový hrad Landštejn a Lipnice. Protože obdobně jako 
landštejnské, skupovali i statky jindřichohradeckých bratří, získali Rožm-
berští bratři v krátké době nejsilnější postavení v celém příbuzenstva. 

Podle toho všeho se zdá, že můžeme dobu, ve které se uskutečnil pře-
vod majetku z Vyšehradské kapituly na Rožmberky spolehlivě ohrani-
čit léty 1352–1359 a důkazy nám ve svých listech, pečetěných zlatou bu-
lou, poskytl sám „největší Čech“ a římský císař Karel IV.. Známost naší 
obce můžeme prodloužit na zatím 844 let a další půlkulaté výročí 850 let 
od první písemné zmínky slavit zase už za 6 let roku 2028. 

Jiří Turek
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Zprávy ze ZŠ

Den bez tašek 17. 6. 2022

Den bez tašek navrhla devátá třída, hlavním cílem bylo přijít do školy 
jako obvykle – jen s tím rozdílem, že nesměli mít žáci pomůcky, svačiny 
a učebnice v tašce, batohu či aktovce, ale museli vymyslet něco originál-
ního. Úkolu se zhostili všichni zúčastnění s velkou parádou, po chodbách 

se začaly projíždět kárky, kočárky, kufry, děti nosily boxy, krabice, koše 
na prádlo, košíky na houby, terária, přepravky na zvířata, no zkrátka fan-
tazie obrovská. Nejoriginálnější nápady byly: raneček na koštěti, sušák na 
prádlo s navěšenými sešity a učebnicemi, pneumatika a basa piva na zá-
dech. Moc děkuji všem zúčastněným, nasmáli jsme se dosyta.

Mgr. Kristýna Poláková
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Kroužky ve školní družině

Ve školní družině se po covidu velmi rychle rozběhly kroužky. 
Kroužky v kin-ballu, vybíjené a přehazované byly navštěvovány ve vel-

kém počtu dětí, což se z počátku moc nepřepokládalo. Je velmi dobře, že 
se děti zapojily a rodiče je nenechali sedět doma u počítačů. Všichni víme, 
že v dnešní době je pohyb dost důležitý a je někdy velmi těžké o tom děti 
přesvědčit.

Závěrečné hodiny jsme si zpestřili vzájemnými zápasy, kde děti byly 
odměněny malou sladkostí. 

Už se těšíme na příští školní rok, na různé turnaje, které nemohly být 
letos uskutečněny. 

Vránková Marcela
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Plavání ve 3. a 4. třídě

Od 17. března do 26. května 2022 – každý čtvrtek - jsme jezdili na pla-
vecký výcvik do Pelhřimova. Jezdili jsme tam, abychom se naučili plavat 
kraul, znak a prsa a splývat na zádech a na břiše. Hráli jsme také různé hry 
nebo soutěže. Poslední den jsme závodili a šli do relaxačního bazénu. 
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Bylo tam fajn, nechtělo se mi pryč. Moc bych chtěla znova. Líbilo se mi 
všechno. čtvrťáci

Atletická olympiáda – okresní kolo v Pelhřimově

Dne 7. 6. 2022 se uskutečnilo v atletickém areálu v Pelhřimově okres-
ní kolo atletické olympiády pro druhý stupeň základních škol. Naši školu 
reprezentovali: Vendula Kotrčová, Natálie Irovská, Martin Šebor, Jindřich 
Honzl, Kristýna Veselá a Lucie Pospíšilová. Ve svých disciplínách se umís-
tili většinou uprostřed startovního pole. Nejlepšího výsledku dosáhl Martin 
Šebor, který se umístil na 2. místě v běhu na 60 m a následně zvítězil ve sko-
ku dalekém výkonem 505 cm. Děkujeme všem za reprezentaci školy a pře-
jeme hodně dalších sportovních úspěchů. Mgr. J. Hadrava

31. 5.2022 soutěžili na okresním kole atletické olympiády v Pelhřimově 
žáci 1. stupně. Mezi nejúspěšnějšími byla Amálie Lapková, která se umís-
tila ve skoku do dálky na 1. místě a Kamila Sváčková se ve stejné disciplí-
ně umístila na 2. místě. Další atleti, kteří reprezentovali bez umístění, ale 
s bojovností a nadšením byli jmenovitě: Patrik Kovář, Jan Příplata, Filip 
Čekal, David Pěnka a Johanka Musilová. Mgr. Jakub Kovář
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Nejlepší cyklistka Kraje Vysočina je z naší školy!

V pátek 6. 5. 2022 se 
v Pelhřimově uskutečni-
lo oblastní kolo dopravní 
soutěže mladých cyklistů. 
Naši školu reprezentovalo 
v I. kategorii družstvo žáků 
ze 4. třídy ve složení: Jakub 
Vlasák, Vítek Urych, Klá-
ra Hegrová a Eliška Plu-
háčková. Za II. kategorii 
startoval tým žáků z 9. tří-
dy: Ladislav Stejskal, Pavel 
Lazar, Greta Locallo a An-
děla Paclíková.

Všichni žáci podali skvě-
lé výkony a zaslouženě zví-
tězili, a tudíž postoupili do 
krajského kola.

Navíc byli oceněni i jed-
notlivci. Nejlepšími cyklis-
ty oblastního kola se stali: 
Vítek Urych, Klára Hegrová, Ladislav Stejskal a Greta Locallo.

Ve čtvrtek 2. 6. 2022 proběhla na jihlavském dopravním hřišti krajská 
soutěž.

V I. kategorii naši školu výborně reprezentoval tým žáků ve stejném 
složení ze 4. třídy. Po pečlivé přípravě toto družstvo skončilo těsně na 
4. místě a jen málo trestných bodů ho dělilo od stupně vítězů.

Za II. kategorii startovali žáci z 9. třídy, kde zraněného Ladislava Stejs-
kala nahradil Václav Liška. I oni získali krásné 4. místo!

Nejlepší cyklistkou Kraje Vysočina v této kategorii byla vyhlášena An-
děla Paclíková s výhrou horského kola!

Srdečně blahopřejeme!
Poděkování patří i Matouši Urychovi, který jako náhradník doprovázel 

ostatní soutěžící a velmi se osvědčil jako fotograf! 
Jaroslava Seidlová
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Májové překvapení

Jsem pravidelným odběratelem a čtenářem černovického časopisu Zpra-
vodaj od roku 2008. Někdy se dozvídám zajímavé informace, někdy jsem 
z nich na rozpacích. Děje se tak převážně v poslední době, kdy se zejména 
zprávy ze zasedání zastupitelstva hemží křížky XXXX. Je to zdůvodňo-
váno nařízením EU o ochraně osobních údajů (GDPR). Opravdoví zájem-
ci jsou pak informováni o možnosti nahlédnout do kompletního zápisu na 
MěÚ. Ze zkušenosti vím, že takových zájemců je minimum a hlavně z po-
hodlnosti se bližších informací nedožadují. Toho je pak užíváno v někte-
rých případech, kdy rozhodnutí by mohlo vyvolat vlnu nevole.

K takovým případům bych zařadil informaci o rozhodnutí zastupitelstva 
o zvýšení daně z nemovitosti (Obecně závazná vyhláška č. 2/2021) na zase-
dání dne 22. září 2021 uveřejněné ve Zpravodaji č. 6/2021. Ačkoliv je např. 
podrobně rozepisováno navýšení ceny za hrobové místo, o dva body níže je 
výrazné navýšení daně z nemovitosti bez bližších podrobností odbyto struč-
ným sdělením o schválení vyhlášky. Pochopitelně málokterý z občanů vy-
tuší podstatu a jde se s vyhláškou seznámit. Pak je značně překvapen, když 
v květnu 2022 obdrží z Finančního úřadu složenku na úhradu daně. 

Nechci polemizovat s důvody (nutnost splácet úvěry; okolní obce mají 
již dávno zvýšené daně, apod.), které vedly ke zvýšení, ale vadí mi způ-
sob informovanosti, který vzhledem k věkovému složení obyvatel nemají-
cích možnosti docházet na MěÚ nebo rejdit po internetu, považuji za konspi-
rativní a alibistický (bylo 
oznámeno, že jste se ne-
zajímali o podrobnosti je 
mimo náš dosah).

Abych však odleh-
čil svůj negativistický 
pohled, napadlo mne 
v souvislosti s poznat-
ky z cest o předvídavos-
ti českých obyvatel, jak 
skloubit ochranu osob-
ních údajů a hrobová 
místa. A to vybudováním jednoho pohřebního místa s univerzálním ozna-
čením. XXXX – tj. Jan Podhola
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Co je nového v Sokolu?

Zakončení školního roku bylo v Sokolu opravdu veselé a spoustu se 
toho událo. Začneme tedy postupně po jednotlivých činnostech.

Fotbal 
17. června se konala „dokopná“ mužů a hned o den později, 18. června, 

jsme zakončili fotbalovou sezónu dětskou „dokopnou“. Děti dostaly drob-
né dárkové předměty, rodiče připravili zábavné soutěže a společně jsme 
si užili slunečnou sobotu na fotbalovém hřišti. Velké poděkování patří ze-
jména trenérům, díky kterým nám vyrůstá v Černovicích tolik malých 
sportovců. 

A teď pár řádků o fi nálním umístění našich fotbalistů. Mladší přípravky 
bojovaly o 7.–11. místo a starší přípravky o 13.–16. místo. Táborský okres 
je pro nás perspektivní v počtu a různorodosti odehraných utkání, pro-
to chceme i v příští sezóně pokračovat s mladší a starší přípravkou právě 
zde. Kategorie Žáci skončila v celkovém pořadí na 3. místě z 8 zúčastně-
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ných týmů, celkem s 11 výhrami, 3 remízami a 7 prohrami. Mužstvo B 
skončilo na 9. místě z celkem 12 týmů. Konkrétně s 9 výhrami, 4 remíza-
mi a 9 prohrami. Mužstvo A uspělo 2. místem z 12 týmů. Celkem se 17 
výhrami, 1 remízou a 4 prohrami. Vladislav Štefl  se stal v soutěži okresní 
přebor 4. nejlepším střelcem s 20 góly a hned za ním 5. Šimon Paclík s 19 
góly. Gratulujeme!

Klára Lisayová, Šimon Paclík

Mažoretky
18. 6. 2022 se na stadionu v Chotěboři konal 7. ročník mažoretkové sou-

těže Juniorská hůlka, kde nechyběly ani naše mažoretky. Soutěžily v nej-
mladší kategorii děti – miniformace baton. I když to bylo jejich úplně prv-
ní vystoupení, svou premiéru dívky Anička, Bětuška, Štěpánka, Elenka 
a Verunka zvládly na výbornou. Po celém dni jsme už jen čekaly na vý-
sledek. Porota dívky ocenila 138,3 body a tím se naše mažoretky umísti-

ly na nádherném 4. místě. Pro trenérku a hlavně holky, to je neuvěřitelná 
odměna za hodiny dřiny a tréninku. Děkujeme holkám na vzornou repre-
zentaci a v neposlední řadě rodičům, bez nichž by to nešlo!

Karolína Vlachová
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A co naši turisté?
Turistický oddíl uskutečnil od ledna do června celkem 5 výšlapů. Po-

znávali jsme okolí Kamenice nad Lipou, z Horního Skrýchova jsme šli 
do Nové Včelnice, dále podívat se na rozkvetlé bledule do Obrataně přes 
Svatou Annu, Křeč, Bezděčín jsme šli společně s malými hasiči, kteří si 
vesele prozpěvovali, a cesta s nimi byla úžasná. 

Další výšlap jsme zahájili v Louňovicích pod Blaníkem, vyšplhali jsme 
na Malý i Velký Blaník, v Kondraci v restauraci „U Matoušků“ jsme si 
dali výborný řízek přes celý talíř, a posilněni jsme pokračovali do zámec-
kého parku ve Vlašimi. 

Na poslední výšlap jsme jeli pátek 17. 6. 2022 do Telče a v sobotu byla 
naším cílem Javořice. Tu jsme za velmi slunného a více než teplého poča-
sí zdolali. Celá trasa byla dlouhá 27 kilometrů. Večer jsme se zaslouženě 
odměnili a společně oslavili životní jubileum našeho bratra Petra Kropáč-
ka a popřáli hlavně zdraví. V neděli jsme zavítali do zámeckého parku, na 
rozhlednu, vyhlídkovou věž kostela a prošli se po krásném náměstí. 
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Celkem jsme za tyto výšlapy ušli 114 kilometrů.
Další výšlapy plánujeme do Soběslavi, do Humpolce s výjezdem na Lip-

nici. Informace všech pochodů najdete na webových stránkách Tělocvič-
né jednoty Sokola Černovice. 

S dobrou náladou a s úsměvem každý výšlap zvládneme. Do dobré party 
se může připojit každý, kdo má rád přírodu a poznávat krásy naší země.

Mirka, Dana a parta turistů

Noc sokoloven
V závěru červa se u nás poprvé uskutečnila tradiční Noc sokoloven, 

které se po celé České republice zúčastnilo téměř 160 Sokolských jed-
not. Užili jsme si příjemný večer a ti z nás, kteří využili jedinečné šance 
přespat v naší sokolovně i noc. Pro děti bylo připraveno spoustu soutěží, 
všichni dohromady jsme stavěli lidské pyramidy a vytvářeli nápisy z lid-
ských těl. Užili jsme si také vystoupení mažoretek, které předvedly krás-
nou sestavu, se kterou uspěly 4. místem v Chotěboři. Po celou dobu byla 
k vidění výstava Od první náčelnice k první starostce, kterou nám zapůj-
čila Česká obec sokolská k připomenutí 160 let od vzniku Sokola. Děku-
jeme městu Černovice za spoluúčast na organizaci této akce a také veřej-
nosti, která se zapojila, a díky které vidíme smysl naší práce. Už teď se 
těšíme, až se spolu zase za rok na Noci sokoloven uvidíme!

Klára Lisayová

Oldřich KALINA – 22. 6. 1932,
životní výročí 90. let

Oldřichovy vzpomínky
„na fotbalové mládí“
– nejstarší účastník letošního fotbalového setká-

ní bývalých fotbalistů Oldřich Kalina, je o 22 
dní starší Alfréda Tellera, kterého rodina ze 
zdravotních důvodů na poslední chvíli ze se-
tkání omluvila. Oběma dříve narozeným ka-
marádům byly předány dárkové balíčky,



25

– mladý Olda byl univerzální fotbalový útočník drobné postavy, pracoval 
jako drogista v Kamenici n/L u soukromníka denně do 18 hodin, na fot-
balové tréninky nezbýval čas, 

– fotbal se tehdy v Černovicích hrával na starém, nerovném a z části klo-
peném hříšti u hřbitova, kde byl uprostřed ukotvený dřevěný sloup, kte-
rému se museli fotbalisté při hře vyhýbat,

– klubovna na převlékání byla v zadní místnosti hotelu Jelínek – skříně, 
kufry, kopačky, sítě, drezy, ve kterých se v převlečení přecházelo po 
obecní zahradě na hrací plochu,

– majitel černovického závodu Kozak – Václav Schönbach věnoval fot-
balistům míče, kufry vyrobené z tvrdého papíru, otec Oldřicha Kaliny 
opravoval fotbalistům kožené kopačky, v případě potřeby plnil funkci 
rozhodčího a funkcionáře fotbalového oddílu,

– pokud to bylo možné většina fotbalistů dojížděla k utkání na kole (Tuča-
py, Deštná, Kamenice n/L), na vzdálenější cesty byl v pohotovosti čer-
novický taxikář F. Čihák někdy i s 8 hráči v autě. Tehdy se hrál fotbal 
nejen pro potěšení ze hry, ale i četných návštěvníků v ochozech hřiště,

– otec mladého Oldy hrával fotbal s F. Bohutínským, J. Pošíkem, A. Truh-
lářem, J. Kvapilem, S. Dlouhým, J. Sepekářem, J. Chramostou, L. Feit-
lem, A. Tellerem, J. Tetivou, V. Macháčkem, bratry Kovářovými a J.
Hronkem (bývalý hráč Sparty Praha, příbuzný Tetivových z Dobešov-
ské ulice). Pokud jsem na některého z nejmenovaných dříve narozených 
fotbalistů zapomněl, omlouvám se, nebyl to záměr,

– spolu s manželkou Janou, která pracovala v černovickém Výchovném 
ústavu později Dětském domově u nádraží se po té zabydleli v Kralu-
pech nad Vltavou, kde Olda pracoval jako technik v podniku Kaučuk 
Kralupy. S manželkou vychovali dva syny – Oldřicha a Miloše, kteří se 
sportovně věnovali lednímu hokeji III. liga a košíkové KP,

– rodina před mnoha lety zakoupila rekreační objekt na „Liškách“ poblíž 
Vlčevse na Táborsku, kde v letních měsících tráví společné chvíle na 
čerstvém vzduchu.

Jménem fotbalového oddílu Tělocvičné jednoty Sokol Černovice Ti Ol-
dřichu Kalino a Alfrede Tellere srdečně gratulujeme k významnému život-
nímu výročí a do dalších let přejeme hodně zdraví a spokojenosti v kruhu 
svých blízkých.  

P. Podskalník
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Život tropí hlouposti a my je fotografujeme 37.

Ty by si mně musel žebřík udělati až k nebeské výši …

Cyklostezka pro cyklokrosaře ?
Jan Podhola
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Zprávy z ČSŽ

Dne 4. 6. 2022 jsme po nedobrovolné pauze pořádali dětský den, který 
se tentokrát nesl v pohádkovém duchu. Děti si na stanovištích mohly vy-
zkoušet různé úkoly, např. požární útok s hasičkami ze Svatavy, zatlou-
kání hřebíků u Pata a Mata nebo chůzi na chůdách se Šmouly. Kdo se ne-

bál čarodějnic, mohl si na posledním stanovišti opéct buřtíka. Děkujeme 
všem 83 účastníkům a jejich doprovodům za účast a budeme se těšit na 
další rok!

Druhý týden v květnu jsme ve spolupráci s Diakonii Broumov uspořá-
dali sbírku pro nás nepotřebných věcí. Věříme, že tyto věci udělají radost 
zase někomu jinému. Děkujeme všem, kteří se rozhodli tyto věci daro-
vat.

Za ČSŽ M. Železná
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Výtěžek z tomboly pomáhá

Černovické ženy se rozhodly věnovat fi nanční částku na materiální po-
moc Ukrajině. Ve spolupráci s černovickým starostou Brožkem, zachotín-
ským starostou Vackem a s MUDr. Katerynou Derevianko jsme transport 
humatinární pomoci uskutečnili.

Vám, vážení černovičtí občané, děkujeme!
Ti z vás, kteří si zakoupili tombolu na Josefovské zábavě, nejenom že 

získali pěkné ceny, ale také podpořili náš záměr pomáhat seniorům a dě-
tem z evaukovaných a frontových oblasti Ukrajiny.

Podařilo se! Božena Novotná
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Setkání bývalých fotbalistů

Vzhledem k tomu, že náš život stále rychle ubíhá zejména v pokroči-
lejším věku, uspořádali černovičtí fotbalisté – Petr Podskalník, Pavel Vo-
ráček a Petr Kropáček ofi ciální setkání, chcete-li „přátelské posezení“ 
bývalých hráčů a funkcionářů TJ Sokol Černovice. Akce navazovala na 
předešlé srazy v roce 2014, 2016, 2018 a nedávné oslavy 90 let kopané po-
řádané před 3 roky. 

Letošní setkání se uskutečnilo v sobotu, 4.června před černovickou so-
kolovnou a to z důvodu prohlídky zrekonstruovaného objektu, kterým nás 
ochotně provedl a na případné dotazy odpověděl sám starosta města Mgr.
Jan Brožek. 

Po té následovalo společné foto před objektem sokolovny (Matěj Ho-
lub), které je možno po domluvě s fotografem ještě nyní dodatečně za-
koupit (mob. 702 091 897). Následoval přesun do Černovické hospůdky 
na náměstí (bývalý Kufr), kde byl dostatek času na fotbalové vzpomínání 
a velmi dobré občerstvení. 
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Na setkání přijeli bývalí fotbalisté Vladimír Kokštein z K. Varů, Fran-
tišek Holický ze Slatiňan, Josef Šonka z Prahy, Ladislav Toman z Písku 
a nejstarší účastník Oldřich Kalina z Kralup nad Vltavou včetně dalších 
z různých koutů republiky. Fotografování se účastnilo celkem 36 býva-
lých fotbalistů, někteří další ale přicházeli do restaurace za kamarády až 
ve večerních hodinách.

Vzpomínalo se na Pavla Kubů, Luboše Pilcha, Vojtěcha Lászla, Eduar-
da Hučíka st., Jiřího Karafi áta, Františka Havla a Václava Macháčka (San 
Francisko), kteří opustili naše řady v posledních 3 letech. 

Organizátoři příštích setkání plánují oslovit černovické odchovance, 
kteří startovali ve vyšších soutěžích např.kopaná – Josef Nemeškal, Lu-
bomír Stark, Antonín Hrbek, Stanislav Bužek, případně sportovce z ji-
ného odvětví např. atletika – Josef Novotný, Pavel Voráček, Josef Šonka, 
Petr Filip, František Kotek, lední hokej - rodina Mazancova, badminton – 
Alfréd Teller ml., Vlastimil Soukup, atletik veterán klub – Petr Matiášek, 
Klábosilův noční pochod a cyklistická Kolečkárna – Radek Hůlka a další, 
po té zejména mladší sportovce, kteří úspěšně ve vyšších soutěžích repre-
zentovali sami sebe, ale i rodné Černovice. 

Pořadatelé akce děkují tímto obsluhujícímu personálu Černovické hos-
půdky za vstřícnost a milé vystupování, Matěji Holubovi za krásné spo-
lečné fotografi e. 

Bývalí fotbalisté a funkcionáři budou dlouho vzpomínat na pohodový 
červnový večer. Při loučení jsme si slíbili, že naše setkání bude mít po-
kračování opět za 2 roky, pokud nás nepřekvapí covid či jiné skryté one-
mocnění.   

P. Podskalník

Citát
Slova jdoucí od srdce hřejí tři zimy.

tibetské přísloví
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Dobrý traktor není jen Zetor

Takto nějak bude znít slogan už tradiční výstavy i spanilé jízdy trakto-
rů na letošní multižánrové akci roku Černovicko se baví (sobota odpo-
ledne, 6. srpna). 

Po úspěšných Zetorech – I (r. 2020) a po loňských malotraktorech chce-
me dát letos možnost vystavit staré i nové traktory, české i cizí výroby 
dalších našich občanů i fi rem z Černovic a okolí. Příští rok plánujeme Ze-
tory – II.

Předpokládáme, že 6. 8. bude pěkné letní počasí 
a žně budou na Černovicku v plném proudu, pro-
to černovické ZD nebude moct vystavit ani jeden 
svůj traktor zn. John Deere. A tak se obracím na 
kluky, či spíš na jejich rodiče, zda by nám mohli 
nabídnout – zapůjčit na výstavní místo „džondýrů“ své větší modely těch-
to známých výkonných traktorů. U každého kusu (bez přívěsného / závěs-
ného nářadí) bude vizitka majitele, který za každý traktor dostane malou 
odměnu. Přivítali bychom i funkční šlapací verzi „džondýru“. Pokud bys-
te nám zapůjčili na tuto akci i větší modely jiných svět. značek traktorů, 
byli bychom rádi a odměna vás také nemine.

Výše jmenované modely traktorů můžete nabídnout – přinést v pátek 
22. nebo 29. července v 18 hod. do čern. hasičské zbrojnice. Těšíme se 
na vaše modely traktorů. J. Řeháček

Hasiči na vodě – Expedice Nežárka 2022

I v letošním roce se konal vodácký výlet pro mladé hasiče a jejich rodi-
ny, doplněný o několik dalších členů sboru. Již dříve bylo dohodnuto, že 
pojedeme Dolní Lužnici v úseku Tábor – Bechyně. Týden před akcí už ale 
bylo jasné, že v Lužnici nebude pro rafty dost vody, museli jsme tedy na-
rychlo svolat schůzku účastníků a vybrat jinou řeku. Rozhodovalo se mezi 
Vltavou a Nežárkou. Jelikož jelo hodně vodáků, kteří jeli poprvé, nakonec 
byla vybrána řeka Nežárka v úseku Jemčina – Veselí nad Lužnicí. I v le-
tošním roce svítilo sluníčko a teploty neklesaly pod 30 stupňů. Nakonec 
se této akce zúčastnilo 49 vodáků, mělo nás být 56, ale kvůli neštovicím 
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a pracovní vytíženosti se na poslední chvíli počet snížil. Všichni účastníci 
se sešli v černovické hasičárně ve středu odpoledne a dokončili si vlastní 
originální bílá vodácká trička. V pátek se postupně všichni účastníci sešli 
v kempu v Jemčině. Část přijela auty a část vlakem. Postavili jsme stano-
vý tábor a rozdělali oheň. Po společném opékání buřtů a posezení u ohně 
všichni ulehli do stanů. Po společné snídani, sbalení stanů a převezení vo-
zidel do dalšího kempu v Hamru, se naši vodáci vydali na řeku. Krásné 
slunečné počasí a skvělá parta lidí překonali i namáhavé nekonečné pád-
lování na „líné“ řece (někteří mluvili i o dlouhém rybníku ☺). Časté měl-
činy byly skvělou příležitostí pro koupání nejen dětí. V neděli odpoledne 
vodáci ukončili plavbu ve Veselí nad Lužnicí a po předání účastnických 
medailí se vrátili zpět do Černovic. 

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili nebo nám pomáhali s přípravami 
této akce. Myslím, že akce splnila svůj účel, kterým byla odměna pro 
mladé hasiče i jejich rodiny a utužování kolektivu černovických hasičů. 
Už v kempu jsme se domluvili na příští rok, kdy jako v předchozích letech 
pojedeme znovu Otavu, která je rychlá, plná jezů a pro děti více zážitko-
vá. V záloze máme ještě Berounku nebo Vltavu.

D. Štěpán – hasiči Černovice
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Konec školního hasičského roku je už za námi…

… a jak se nám, 
Černovákům, vedlo 
v různých soutěžích?

Opět jsme se zapoji-
li do výtvarné soutěže 
Požární ochrana oči-
ma dětí. Po Vánocích 
jsme na schůzkách 
MH taky malovali a do 
okresního kola zasla-
li 10 našich obrázků. 
Michal Šupák i Do-
minik Pešek postou-
pili do krajského kola 
a Dominik Pešek i do 
kola celostátního.

V sobotu 9. dubna jsme jeli na jarní halovou soutěž do Humpolce (šta-
feta 4 x 60 m překážek a štafeta požárních dvojic), kde v mladší kategorii, 
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a zároveň silné krajské konkurenci Č – Scaniáci obsadili pěkné 12. mís-
to a Č – Tatrováci byli 18. z 22 družstev. Odpoledne jsme byli na exkurzi 
v humpolecké HZ a PS i ZZS.

V sobotu 7. května odpoledne jsme své síly poměřili na černovickém 
tržišti v rámci okrskové hasičské soutěže dospěláků. Bylo deštivo… 
Č – Scaniáci byli o fous lepší než Č – Tatrováci.

V sobotu 14. května jsme na celý den vyjeli na jarní část celostátní hry 
MH „PLAMEN – 22“ na LAS do Pacova (štafeta 4 x 60 m překážek, po-
žár. útok MH s vodou, štafeta CTIF i vyhodnocení celoroční činnosti). 
V mladší kategorii okresního kola se naši Č – Tatrováci umístili na pěk-
ném 7. místě a Č – Scaniáci na 11. místě ze 14 zúčastněných družstev. Hra 
MH PLAMEN v drobných obměnách se v Česku pořádá nepřetržitě už 
50 let (včetně 2 neúplných „covid“ ročníků).

Všem našim členům MH (družstvo Scaniáci a Tatrováci), vedoucím 
i rodičům děkuji za snahu o dobré výsledky a za rodičovskou podporu. 
Příště to bude zase o něco lepší … snad.  

J. Řeháček

Vyhodnocení činnosti černovických MH
(jednotlivci) ve školním hasičském roce 2021/22

Celoroční domácí klání 2 našich ml. družstev MH (Scaniáci : Tatrová-
ci) skončilo tzv. plichtou, obě družstva pomyslně ujela 14 km. Boj to byl 
vyrovnaný. 

To soutěž jednotlivců už byla více zajímavá. Vše začíná na docházce. 
Ze 48 různých akcí (35 pravidelných schůzek a 13 akcí o víkendech) měli 
nejlepší docházku Ondra Pospíchal (41), Aneta Brečková (35), František 
Dvořák (33), Michal Šupák (32), Markéta Brečková a Václav Železný (31). 
Účast podmiňuje i úspěchy v různých dovednostech i vědomostních sou-
těžích, jak ukazuje následující přehled.

kateg. Mrňáci (děti MŠ a 1. tř. ZŠ) kateg. Hošáci (žáci 2. a 3. tř.)
1. Ondřej Pospíchal 193 m 1. Aneta Brečková 259 m abs.vítěz
2. Markéta Brečková 143 m 2. František Dvořák 233 m
3. Jan Štěpán 125 m 3. Vojtěch Hrubý 207 m
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4. Antonín Štefl  115 m 4. Václav Železný 201 m
5. Štěpánka Tíkalová 114 m 5. Martin Paďourek 75 m
6. Sára Jindrová 92 m 6. Vanesa Kosová 58 m
7. Sebastián Pešek 56 m 7. Jan Dvořák 43 m
8. Jiří Brach 50 m 8. Artem (ukr.) 17 m
9. Eliška Hrubá 41 m
10. Leonarda Kosová 33 m kateg. Chlapáci (žáci 4. a 5. tř.)
11. Matěj Liška 8 m 1. Michal Šupák 185 m
   2. Matouš Urych 139 m
   3. Vítek Urych 130 m
Vysvětlivky: m = metry hadic.   4.  Jakub Vlasák 125 m
vedení C  5. Jakub Hrubý  36 m

Členové, kteří získali méně než 100 m buď 
během roku ukončili svou činnost v MH, nebo 
začali později a tudíž už nemohli dohnat větší 
či menší ztrátu.

Na závěr je třeba poděkovat vedení černo-
vického sboru za podporu činnosti hasičské 
mládeže a členům sboru za různé formy po-
moci. Poděkování patří i vedoucím nejmen-
ších Mrňat paní Elišce Brečkové a Imeldě Štefl ové, za jejich ochotu s mr-
ňaty pracovat. 

J. Řeháček
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